
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� �� ��
� � �
�
� ��� � ��	� 


��
�	���
� � �� �� ����� �� ����

II - para acobertar a prestação de serviço de transporte:

a) de cargas o CT-e, de acordo com o Anexo III da Parte II

desta Resolução e o Livro IX do RICMS/00;

b) de passageiros, o CT-e OS, nos termos do Anexo III-A da

Parte II desta Resolução.”

Art. 3º - Ficam revogados os seguintes dispositivos da Resolução SE-

FAZ nº 720/14:

I - o inciso III do § 2° do art. 46 do Anexo I da Parte II;

II - os artigos 34, 36 e 39 da Parte III.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,

produzindo efeitos a partir de 1º de agosto de 2023.

Rio de Janeiro, 21 de junho de 2023

LEONARDO LOBO PIRES

Secretário de Estado de Fazenda

Id: 2487336

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

E COMUNICAÇÃO

ATO DO SUBSECRETÁRIO

*PORTARIA SUBTIC Nº 003 DE 20 DE JUNHO DE 2023
DIVULGAÇÃO DA LISTA DE TIMES, SISTE-
MAS/PRODUTOS, PRODUCT OWNER E GESTO-
RES DE SISTEMAS

O SUBSECRETÁRIO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO/DA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 21 e 24 da RE-
SOLUÇÃO SEFAZ nº 509/2023, e

CONSIDERANDO

- a necessidade de divulgação da/lista de times, produtos/sistemas e
seus respectivos/Product Owners (PO)/da SUBTIC conforme disposto
no Artigo 21 da Resolução SEFAZ nº 509/2023;

- a necessidade de divulgação dos designados a exercerem/a função

de Gestor de Sistema pelas áreas de negócio/conforme disposto no
Artigo 24 da Resolução SEFAZ nº 509/2023;

- o constante dos autos do processo nº SEI-040227/000053/2023,
SEI-040227/000102/2023, SEI-040227/000090/2023 e/SEI-
040227/000089/2023, que definiram os servidores que exercerão a
função de gestores de sistemas das Subsecretaria de Contabilidade
Geral do Estado (SUBCONT), Subsecretaria de Tesouro do Estado do
Rio de Janeiro (SUBTES), Subsecretaria de Administração (SUBADM)
e Subsecretaria de Estado de Receita (SSER).

R E S O LV E :

Art. 1º - Esta portaria tem por objetivo dar publicidade aos times, pro-
dutos/sistemas e seus respectivos/Product Owners (PO)/e Gestores de
Sistemas, devendo as áreas envolvidas informar, prontamente, qual-
quer alteração que seja necessária.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigência na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 20 de junho de 2023

GABRIEL MAC-DOWELL BLUM
Subsecretário de Tecnologia da Informação e Comunicação

ANEXO I
SUBSECRETARIA DE CONTABILIDADE E SUBSECRETARIA DE TESOURO

Ti m e Órgão Product Owner (P.O.) Sistema / Produto Gestor do Sistema / Produto Gestor do Sistema / Produto
SIAFE SUBCONT e SUBTES Eduardo da Conceição Vianna, ID: 4396957-7 SIAFE Rio Celso de Brito Borba, ID 2071568-4 e

Bruno Campos Pereira, ID 5015469-9
Túlio Carlos Vaz de Oliveira, ID 4189353-0

SIAFE SUBCONT e SUBTES Eduardo da Conceição Vianna, ID: 4396957-7 SIAFEM Celso de Brito Borba, ID 2071568-4 e
Bruno Campos Pereira, ID 5015469-9

Túlio Carlos Vaz de Oliveira, ID 4189353-0

Outros SUBTES Nélio Alberto de Athayde Pinto, ID: 4318137-6 Leilão Reverso Patrícia Augusta Moreira Bento, ID: 5019292-2 Marcus Tadeu Cavalcante da Silva, ID: 5000369-0
Outros SUBTES Nélio Alberto de Athayde Pinto, ID: 4318137-6 S AT E Júlio Cezar da Silva Pastore, ID 1942855-3 Leonardo Silva Carvalho, ID: 41799361-7
Outros SUBTES Nélio Alberto de Athayde Pinto, ID: 4318137-6 SISGRE Virgilio Francisco da Silva Junior, ID 5006883-0 Leonardo Silva Carvalho, ID: 41799361-7
Outros SUBTES Nélio Alberto de Athayde Pinto, ID: 4318137-6 SOC Sergio da Costa Peixoto, ID 4318125-2 Neusa Lourenço Silva, ID: 4204055-8

ANEXO II
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ti m e Órgão Product Owner (P.O.) Sistema / Produto Gestor do Sistema / Produto Gestor do Sistema / Produto
Controle de Acesso SUBADM Rafael Ribas Aguilo, ID: 4391667-8 BLOQ - Sistema de Bloqueio de Acesso de Usuá-

rios
Ivone da Glória Pinheiro, ID 5006941-1 Kátia Rebelo, ID: 4284944-6

Outros SUBADM Nélio Alberto de Athayde Pinto, ID: 4318137-
6

SAP Yago de Assis Silva Amaral, ID: 5088038-
1

Marcus Vinicius Motta da Silva, ID: 5074061-
0

Outros SUBADM Nélio Alberto de Athayde Pinto, ID: 4318137-
6

SRH Ivone da Glória Pinheiro, ID 5006941-1 Kátia Rebelo, ID: 4284944-6

ANEXO III
SUBSECRETARIA DE RECEITA

Ti m e Órgão Product Owner (P.O.) Sistema / Produto Gestor do Sistema / Produto Gestor do Sistema / Produto
Cadastro SSER Rodrigo Ferreira de Queiroz, ID:

5019086-5
Cadastro Cristiane Chaves Calazans Rosas,

ID: 4344303-6
Karina de Lima Miguez Bigler Teodoro, ID:

4344351-6
Benefícios Fiscais SSER Gizelma de Assis Cunha Moreno, ID:

5 11 8 8 4 1 - 4
Benefícios Fiscais Isnar Pittan Azevedo, ID: 4383904-5 André Luis de Oliveira Antoniolli, ID:

5006215-8
Documentos Fiscais SSER Suraya Pires Daltro, ID: 4217915-7;

Luís Felipe Fernandes Nader, ID:
5092993-3

Documentos Fiscais Thiago Ruiz Lopes, ID: 5029002-9 Erica Soares da Silva, ID: 4322993-0

Obrigações Acessórias, Integração de
Dados

SSER Suraya Pires Daltro, ID: 4217915-7;
Luís Felipe Fernandes Nader, ID:

5092993-3

Obrigações Acessórias Danielle Katharina Kranzl Caputo de Sa, ID:
4427300-2

Vera Lucia Arias de Souza, ID: 1938304-5

Obrigações Acessórias, Integração de
Dados

SSER Suraya Pires Daltro, ID: 4217915-7;
Luís Felipe Fernandes Nader, ID:

5092993-3

Obrigações Acessórias - Simples Na-
cional

Eliane Safcher, ID: 4417035-1 Marcos Spencer de Oliveira Maia, ID:
5006049-0

Pagamentos SSER Douglas Alexandre Pabst, ID: 4318067-1 Pagamentos Vinicius Goulart Angelici dos Santos, ID:
4427436-0

Laerte do Valle Amaral Camargo, ID:
1939026-2

Fiscalização SSER Rose Antonio da Silva, ID: 5090580-5 SCOB Maria Jociliane Repula, ID 1941813-2 Alberto Duarte Kovarik, ID: 4389605-7
Fiscalização SSER Rose Antonio da Silva, ID: 5090580-5 DeC Félix Chalom, ID: 3145739-8 José Carlos dos Santos, ID: 1957005-8
Fiscalização SSER Rose Antonio da Silva, ID: 5090580-5 Consulta RAF Félix Chalom, ID: 3145739-8 José Carlos dos Santos, ID: 1957005-8
Fiscalização SSER Rose Antonio da Silva, ID: 5090580-5 PLAFIS Félix Chalom, ID: 3145739-8 José Carlos dos Santos, ID: 1957005-8
Fiscalização SSER Rose Antonio da Silva, ID: 5090580-5 Fisco Fácil Mario Sliepoi Rutman, ID: 5009929-9 Bernardo Conrado Martins, ID: 5005990-4
Fiscalização SSER Rose Antonio da Silva, ID: 5090580-5 CRF Geórgia Honório dos Santos, ID: 615462-0 Ana Cláudia Salles de Abreu, ID: 4428398-9
Fiscalização SSER Rose Antonio da Silva, ID: 5090580-5 SRS Geórgia Honório dos Santos, ID: 615462-0 Ana Cláudia Salles de Abreu, ID: 4428398-9
Fiscalização SSER Rose Antonio da Silva, ID: 5090580-5 S R S - We b Geórgia Honório dos Santos, ID: 615462-0 Ana Cláudia Salles de Abreu, ID: 4428398-9

AIC SSER Josemar Mendonça Lourenço, ID:
5086660-5

AIC Fábio de Oliveira Freire, ID: 4427303-7 Sabrina Marcos Savi Rotolo, ID: 4365341-3

AIC SSER Josemar Mendonça Lourenço, ID:
5086660-5

AIC Web - Recebido por AR Fábio de Oliveira Freire, ID: 4427303-7 Sabrina Marcos Savi Rotolo, ID: 4365341-3

AIC SSER Josemar Mendonça Lourenço, ID:
5086660-5

AIC JRF - Consulta Acordão (Web) Fábio de Oliveira Freire, ID: 4427303-7 Marlyus Jeferton da Silva Domingos, ID:
4385227-0

AIC SSER Josemar Mendonça Lourenço, ID:
5086660-5

AIC JRF- Consulta Pauta (Web) Fábio de Oliveira Freire, ID: 4427303-7 Marlyus Jeferton da Silva Domingos, ID:
4385227-0

Contencioso SSER Alex Sandro Mello dos Santos, ID:
5125835-8

e-Contencioso Fábio de Oliveira Freire, ID: 4427303-7 Marlyus Jeferton da Silva Domingos, ID:
4385227-0

Contencioso SSER Alex Sandro Mello dos Santos, ID:
5125835-8

CRC Fábio de Oliveira Freire, ID: 4427303-7 Victor Hugo Silva do Amaral, ID: 5019103-9

Contencioso SSER Alex Sandro Mello dos Santos, ID:
5125835-8

CRC Sorteio Fábio de Oliveira Freire, ID: 4427303-7 Victor Hugo Silva do Amaral, ID: 5019103-9

Conta Corrente SSER Luciano de Santana Dias, ID: 5037793-0 Conta Corrente Maria Jociliane Repula, ID 1941813-2 Alberto Duarte Kovarik, ID: 4389605-7
Barreira Fiscal SSER Pedro Carvalho de Oliveira, ID: 5019027-

0
SBF Leonardo Ferreira Coelho de Souza, ID:

5018929-8
Wangney Ilco F Cardoso, ID: 4372050-1

Comércio Exterior SSER Denise Maria Reis Brandão, ID:
5090295-4

Comércio Exterior Paulo Roberto Sant Anna Junior, ID: 4385211-
4

Bruno Rodrigues Di Filippi, ID: 4384099-0

ITD SSER Flávio Soares de Oliveira, ID: 4348774-2 ITD Luis Armando Oliveira Fraga, ID: 4365371-5 Paulo Regis Bertoldo, ID: 4427417-3
I P VA SSER Marcel Dyundi Kuamoto, ID: 5078553-2 I P VA Rafael Rivas Machado, ID: 4427421-1 Heron Szenberg, ID: 4365321-9

Serviços Digitais SSER Severino Domingos de Santana Junior,
ID: 5094645-5

Agendamento (JRF, CC, IPVA,
ICMS)

Mario Sliepoi Rutman, ID: 5009929-9 Bernardo Conrado Martins, ID: 5005990-4

Serviços Digitais SSER Severino Domingos de Santana Junior,
ID: 5094645-5

Atendimento Digital Mario Sliepoi Rutman, ID: 5009929-9 Bernardo Conrado Martins, ID: 5005990-4

Serviços Digitais SSER Severino Domingos de Santana Junior,
ID: 5094645-5

Conexão Fiscal / Portal das Prefeitu-
ras

Mario Sliepoi Rutman, ID: 5009929-9 Bernardo Conrado Martins, ID: 5005990-4

Serviços Digitais SSER Severino Domingos de Santana Junior,
ID: 5094645-5

Ordem de Serviço (WorkFlow) Mario Sliepoi Rutman, ID: 5009929-9 Bernardo Conrado Martins, ID: 5005990-4

Serviços Digitais SSER Severino Domingos de Santana Junior,
ID: 5094645-5

Fale Conosco SUT Eliane Safcher, ID: 4417035-1 Marcos Spencer de Oliveira Maia,
ID: 5006049-0

Serviços Digitais SSER Severino Domingos de Santana Junior,
ID: 5094645-5

Fale Conosco SUT - Contribuinte Eliane Safcher, ID: 4417035-1 Marcos Spencer de Oliveira Maia,
ID: 5006049-0

Serviços Digitais SSER Severino Domingos de Santana Junior,
ID: 5094645-5

Fale Conosco SUT - Fiscal Eliane Safcher, ID: 4417035-1 Marcos Spencer de Oliveira Maia,
ID: 5006049-0

Controle de Acesso SSER Rafael Ribas Aguilo, ID: 4391667-8 e-Procuração Mario Sliepoi Rutman, ID: 5009929-9 Bernardo Conrado Martins, ID: 5005990-4

*Republicada por incorreções no original publicado no D.O. de 21/06/2023.

Id: 2487260

SECRETARIA DE ESTADO DEFAZENDA
SUBSECRETARIA DE ESTADO DE RECEITA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 19 DE JUNHO DE 2023

PROCESSO Nº SEI-E-04/091/2250/2013 - SIMARIDA COMERCIAL
DE MODAS LTDA - DECIDO pelo desenquadramento do benefício
instituído pela Lei nº 6.331/2012, tendo seus efeitos a partir de
0 1 / 11 / 2 0 1 8 .

Id: 2487141

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
SUPERINTENDÊNCIA DE CADASTRO E INFORMAÇÕES FISCAIS

ATO DO SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUCIEF Nº 135 DE 21 DE JUNHO DE 2023

DÁ NOVA REDAÇÃO A TABELA DO SUBANE-
XO XV DO ANEXO I DA PARTE II DA RESO-
LUÇÃO SEFAZ Nº 720/14.

O SUPERINTENDENTE DE CADASTRO E INFORMAÇÕES FISCAIS,

no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no §3º do art.

50 do Anexo I da Parte II da Resolução SEFAZ nº 720, de 4 de fe-

vereiro de 2014, e considerando o disposto no Processo n° SEI-

040106/000075/2023.

R E S O LV E:

Art. 1º - A tabela do Subanexo XV do Anexo I da Parte II da Re-

solução SEFAZ nº 720, de 4 de fevereiro de 2014, passa a vigorar

com a seguinte redação:

1. Estabelecimento que se encontrar na situação cadastral suspensa.
2. Estabelecimento extinto há mais de 6 (seis) anos.
3. Estabelecimento inscrito no segmento de IE especial, quando cons-
tatada a ocorrência de hipótese prevista no § 6º do art. 10 deste Ane-
xo.
4. Estabelecimento que se encontrar na situação cadastral de impe-
dida há mais de 6 (seis) anos.

5. Estabelecimento desenquadrado do Simples Nacional em decorrên-
cia da extinção de seu CNPJ, retroagindo os efeitos da baixa à data
da extinção do CNPJ.
6. Estabelecimento que se encontrar na situação cadastral de para-
lisada há mais de 360 (trezentos e sessenta) dias.
7. Estabelecimento habilitado ou paralisado para o qual foi concedida
dispensa de inscrição estadual.
8. Transferência do estabelecimento para outra unidade da Federação,
retroagindo os efeitos da baixa à data da transferência, nos casos em
que for optante pelo Simples Nacional no momento da sua transfe-
rência.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Rio de Janeiro, 21 de junho de 2023

AIRES FRANCISCO DE OLIVEIRA

Superintendente de Cadastro e Informações Fiscais

Id: 2487213


		2023-06-22T03:49:00-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




